Protocolo: 1785678
Data: 20/02/2026
Título: PORTARIA Nº 0004/2026 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 74 a 75

PORTARIA Nº 0004/2026 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no Decreto

nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado de

Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março de
2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

33179/5 ALBA VALERIA GOMES DE MELO 17/12/2024 a 16/12/2025 100

103788/1 ANDRE LUIS SILVA DO AMARAL 16/10/2024 a 15/10/2025 84,56

120210/1 CATARINA CELIA DE ARAUJO AMORIM 05/01/2025 a 04/01/2026 94

106234/2 DANIELA DE SOUZA PORTERO 29/09/2024 a 28/09/2025 89,44

120219/1 DANIELY BEATRICE RIBEIRO DO LAGO 21/12/2024 a 20/12/2025 97,33

120209/1 DARLEIA CRISTINA GROSS ANDRADE

NASCIMENTO

06/01/2025 a 05/01/2026 95,39

96669/1 DAYLANA MARQUES STEINBECK 07/11/2024 a 06/11/2025 76,17

118741/1 LARISSA SLHESSARENKO RIBEIRO 15/01/2025 a 14/01/2026 90

107314/1 MARIELA DA GAMA FORTUNATO MOLINA 16/01/2025 a 15/01/2026 95

96569/1 RAFAELA DE LIZ PELLEGRIM SANCHEZ

LERMEN

13/11/2024 a 12/11/2025 89,17

120280/1 TATIANA ANTONIA DE FRANCA 07/12/2024 a 06/12/2025 100

64074/2 WAGNER ARAUJO DE CAMPOS 01/01/2025 a 31/12/2025 99,44

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

43423/2 ALCIDES FERREIRA COELHO NETO 11/01/2025 a 10/01/2026 90

111865/1 ANDREIA DIAS DE JESUS 20/12/2024 a 19/12/2025 99

71298/3 CARLOS URBINE SILVA 06/12/2024 a 05/12/2025 88

111406/1 CHRISTIANE LEAO RUFINO 10/12/2024 a 09/12/2025 84,44

110990/1 CLAUDIA MARIA LOPES CUNHA 06/01/2025 a 05/01/2026 100

111866/1 DAYSE ANNE DE SOUZA MEDEIROS 19/12/2024 a 18/12/2025 89,56

76019/21 ELZIENE MARIA MENDES DE CASTRO 24/10/2024 a 23/10/2025 85,28

110874/1 EVERSON DE OLIVEIRA RIOS 16/12/2024 a 15/12/2025 99

27781/2 FLAVIO WEYMANN SERVIO RONDON 26/12/2024 a 25/12/2025 84,72

94446/2 GUIOMAR CRISPIM 30/11/2024 a 29/11/2025 89

120478/1 IRACEMA DIAS VIEIRA 11/01/2025 a 10/01/2026 89,5

111966/1 MARCELLE SALDANHA DE BARROS 14/11/2024 a 13/11/2025 100

103998/2 MARIA APARECIDA FERREIRA SILVA 10/12/2024 a 09/12/2025 92,22

120059/1 MARIA LAURA DE OLIVEIRA VIANA 06/12/2024 a 05/12/2025 90

96748/1 NAIR SOARES DE ALMEIDA 10/01/2025 a 09/01/2026 89,5

86282/1 OSVALDO MENDES DA PURIFICACAO 01/01/2025 a 31/12/2025 98,67

111519/1 SABRINA LEPINSK ROMIO 07/01/2025 a 06/01/2026 92

118362/1 SONIA MARIA FERREIRA 04/12/2024 a 03/12/2025 93,67

118486/1 SUSI KATTYA PAES DE BARROS SANDRINI 01/11/2024 a 31/10/2025 96,44

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

43699/2 EMIDIO BENICIO DE SOUZA 01/01/2025 a 31/12/2025 89,11

118369/1 FRANCISCA APARECIDA DE SOUZA FERREIRA 05/11/2024 a 04/11/2025 88,83

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 28 de janeiro de 2026.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)